



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTRATO Nº 20240065

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA SANTA LUZIA - S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58, representado pela Sr^a. ANA PATRICIA GALUCIO DE SOUSA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portadora do CPF nº 669.552.892-68, residente na RUA OSVALDO TOMAELA, PLACAS - PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: F M S DOS SANTOS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 47.530.011/0001-47, estabelecida à AVENIDA DJALMA DUTRA, 1630, CENTRO, Altamira-PA, CEP 68371-163, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr FRANCISCO MAXIMILIANO SILVA DOS SANTOS, residente na Rua 02, número 10, Novo Panorama, Anapu-PA, CEP 68365-000, portador do CPF 922.841.402-20.

II DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem consoante a autorização exarada nos autos do Processo 017.2023 pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente contrato tem como objeto a **Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, de armarinho e papeleria, para atender as demandas do fundo municipal de educação.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
137609	ALFINETE Material metal, tratamento superficial níquelado, elado, ALFINETE Material metal, tratamento superficial níquelado, formato cabeça redondo, nº 29, caixa com 50 unidades.	CAIXA	180,00	4,390	790,20
137610	ALMOFADA CARIMBO Material caixa plástico, ALMOFADA CARIMBO Material caixa plástico, contendo almofada (esponja absorvente revestida de tecido), cor preta azul, tipo entintada.	UNIDADE	180,00	4,100	738,00
137611	ALMOFADA CARIMBO Material plástico, ALMOFADA CARIMBO Material plástico, almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº 3, cor azul ou preto, tipo entintada.	UNIDADE	180,00	4,400	792,00
137612	APAGADOR MÉDIO PARA QUADRO BRANCO, APAGADOR MÉDIO PARA QUADRO BRANCO, em plástico ABS, possui feltro 8mm tratado, ideal para todo tipo de quadro branco, com extremidade para introduzir dois pinceis.	UNIDADE	180,00	3,900	702,00
137613	APAGADOR QUADRO NEGRO Material madeira, APAGADOR QUADRO NEGRO Material madeira, comprimento 150 mm, largura 50 mm, altura 50 mm, com reservatório para giz.	UNIDADE	60,00	7,680	460,80
137614	APONTADOR Material plástico, cores variadas, APONTADOR Material plástico, cores variadas, tamanho pequeno, quantidade furos 01, características adicionais sem depósito, tipo escolar.	UNIDADE	2.400,00	17,500	42.000,00
137616	Atlas Geografico Número de páginas: 68. Atlas Geografico Número de páginas: 68. Dimensões: 205 mm largura x 275 mm altura. Peso: 30 g.	UNIDADE	2.400,00	180,000	432.000,00
137617	BALÃO embalagem com 50 unidades, tamanho grande, nº. BALÃO embalagem com 50 unidades, tamanho grande, nº. 7, cores sortidas, fabricação nacional, aprovado pelo INMETRO.	PACOTE	1.400,00	8,180	11.452,00
137620	REFIL DE COLA QUENTE (SILICONADA) transparente, 11 mm REFIL DE COLA QUENTE (SILICONADA) transparente, 11 mm	QUILO	600,00	28,000	16.800,00
137621	REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA tamanho pequeno x 30 cm (grande), embalagem com 1kg. REFIL DE COLA QUENTE PARA PISTOLA tamanho	QUILO	600,00	19,900	11.940,00

RUA OLAVO BILAC, S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



137622	pequena embalagem de 1 kg 7,5 mm x 30 cm de comprimento BLOCO RECADO Material papel, cor amarelo, largura 38 mm, BLOCO RECADO Material papel, cor amarelo, largura 38 mm, comprimento 50 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, com 4 unidades, com 100 folhas cada unidade.	PACOTE	600,00	5,390	3.234,00
137623	BLOCO RECADO Material papel, cor amarelo, largura 76 mm, BLOCO RECADO Material papel, cor amarelo, largura 76 mm, comprimento 102 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, bloco com 100 folhas.	UNIDADE	600,00	9,700	5.820,00
137629	BORRACHA BICOLOR Especificação : AZUL E VERMELHA P/ BORRACHA BICOLOR Especificação : AZUL E VERMELHA P/ APAGAR TINTA E LAPIS, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGAS DE ÓLEO MINERAL, PIGMENTO, ABRASIVO, ACELERADOR E ESSÊNCIA, MEDINDO 45 X 17 X 7,3 (QUARENTA E CINCO POR DEZESSETE POR SETE VIRGULA TRÊS) MM, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	2.400,00	0,500	1.200,00
137631	CADERNO Material celulose vegetal, material capa pap elão CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão (capa dura), apresentação espiral-mola, 96 fls, comprimento 280 mm, largura 205 mm	UNIDADE	2.400,00	7,400	17.760,00
137632	CADERNO CAPA DURA Especificação : 10 MATÉRIAS C/ FOLHAS	UNIDADE	2.400,00	13,300	31.920,00
137634	CADERNO DE CALIGRAFIA , com 48 folhas e com capa dur	UNIDADE	2.400,00	4,800	11.520,00
137636	CADERNO Material celulose vegetal, material capa pap elão, CADERNO Material celulose vegetal, material capa papelão, apresentação brochura, 48 fls, comprimento 220 mm, largura 150 mm	UNIDADE	2.400,00	3,800	9.120,00
137637	CALCULADORA Tipo teclado numérico, visor cristal líq uido, CALCULADORA Tipo teclado numérico, visor cristal líquido, funções 4 operações, percentagem e raiz quadrada, características adicionais 12 dígitos, memória independente, garantia mínima de 6 meses. Dados adicionais medidas 20 cm x 15 cm.	UNIDADE	140,00	18,000	2.520,00
137638	calculadora grande 10dígitos para mesa plástico calculadora grande 10dígitos para mesa plástico Tamanho do Produto: 20,5 X 15,9 X 3,9 cm. a Pilha AA, Teclas: Elevadas e macia ao toque. - Visor: LED, Claro e de fácil visualização.	UNIDADE	140,00	9,000	1.260,00
137639	CANETA HIDROGRÁFICA tamanho grande, ponta média, res istente, cores vivas CANETA HIDROGRÁFICA tamanho grande, ponta média, resistente, cores vivas.	CAIXA	2.400,00	0,650	1.560,00
137640	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 50 UND.	CAIXA	2.400,00	0,310	744,00
137641	CANETA COM GLITTER Composição a base de resina acríl ica, CANETA COM GLITTER Composição a base de resina acrílica, tipo glitter, tipo acabamento translúcido, cores variadas, aplicação artesanatos, roupas/tecidos, arranjos flores secas, pepel.	UNIDADE	2.400,00	2,400	5.760,00
137642	Canetas para tecido com 12 und	CAIXA	140,00	59,000	8.260,00
137645	CARTOLINA para desenho, diversas cores, 180g, CARTOLINA para desenho, diversas cores, 180g, medida 50 x 66 cm. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitaç	UNIDADE	2.400,00	0,790	1.896,00
137646	Clipes de aço pintado contêm 70 unid	UNIDADE	180,00	3,700	666,00
137649	CLIPS 4/0 Tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, CLIPS 4/0 Tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, Formato paralelo - cx. c/ 500gramas.	CAIXA	180,00	2,500	450,00
137650	CLIPS 6/0 tratamento superficial niquelado, tamanho CLIPS 6/0 tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, Formato paralelo ? cx c/ 500gramas	CAIXA	180,00	4,000	720,00
137651	CLIPS 8/0 tratamento superficial niquelado, tamanho CLIPS 8/0 tratamento superficial niquelado, formato paralelo, caixa com 500 gramas	CAIXA	180,00	4,100	738,00
137654	Cola 3d 40ml com glitter,	UNIDADE	180,00	1,600	288,00
137655	COLA BASTÃO 20 Gr Composição resina sintética, COLA BASTÃO 20 Gr Composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão, embalagem 20 gramas.	UNIDADE	2.400,00	2,500	6.000,00
137656	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: cola blanc líquida, a base de acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, com viscosidade de 4.000 a 6.000cp. (centipoise) e teor de sólidos de 28 a 32%. O produto deve ser plastificante (após a secagem apresentar um filme transparente) atóxico e isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador e constar em seu rótulo as seguintes informações: peso líquido, ?produto atóxico,? cola para uso escolar, composição, químico responsável e nome do fornecedor/fabricante. tecido, não tóxico, lavável, composição de acetato de polivinila, embalagem de 1 Kg.	UNIDADE	2.400,00	12,300	29.520,00
137657	COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: Cola blanc a, líquida, COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: Cola branca, líquida, a base de acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, com viscosidade de 4.000 a 6.000cp. (centipoise) e teor de sólidos de 28 a 32%. O produto deve ser plastificante (após a secagem apresentar um	UNIDADE	2.400,00	1,400	3.360,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	filme transparente), atóxico e isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador e constar em seu rótulo as seguintes informações: peso líquido, ?produto atóxico,? cola para uso escolar, composição, químico responsável e nome do fornecedor/fabricante. tecido, não tóxico, lavável, composição de acetato de polivinila, embalagem de 500 Gr.				
137658	COLA GLITTER Composição polímero de acetato de polivinila	UNIDADE	2.400,00	5,000	12.000,00
	COLA GLITTER Composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, nas cores verde, prata, furta-cor, vermelho, dourada e perolado, características adicionais com aplicador, não tóxica, solúvel em água, tipo glitter, embalagem com 35 gramas.				
137660	COLA ISOPOR Composição polivinil acetato - pva, incolor, aplicação papel, vidro e isopor, características adicionais atóxica, 70 gramas	UNIDADE	2.400,00	8,500	20.400,00
137661	COLA PARA ISOPOR Especificação : ALTA RESISTENCIA, INDICADA PARA TRABALHOS EM ISOPOR, TRABALHOS ARTISTICOS EM COURO, CERÂMICA, CORTIÇAS E VIDROS POROSOS, FRASCOS COM 90G.	UNIDADE	2.400,00	1,300	3.120,00
137663	COLCHETE nº. 12, para prender papel, caixa com 72 unidades.	CAIXA	180,00	4,900	882,00
137664	CORRETIVO LÍQUIDO Material base de água, rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, material não tóxico.	CAIXA	180,00	13,500	2.430,00
137666	E.V. A cores variadas Espessura de 1.8mm á 2.2 mm	FOLHA	2.400,00	1,900	4.560,00
	E.V. A cores variadas Espessura de 1.8mm á 2.2 mm				
137667	Tamanho 40cm x 20 cm				
137667	ENVELOPE PARA CONVITE Especificação : MEDINDO 114X16 2MM.	UNIDADE	2.400,00	0,500	1.200,00
137668	ENVELOPE PAPEL, AMARELO OURO Especificação : 24,2 X 33, 6CM, TAMANHO A-4	UNIDADE	2.400,00	0,068	163,20
137669	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO Especificação : 114X229MM, 90G, TAMANHO OFICIO f	UNIDADE	2.400,00	0,790	1.896,00
137671	FOLHA EVA folhas lisa, comprimento 60cm, espessura 2mm.	UNIDADE	2.400,00	1,200	2.880,00
137672	FOLHA EVA folhas lisa, comprimento 60cm, largura 40cm, espessura 2mm.	UNIDADE	2.400,00	3,000	7.200,00
137675	Extrator de Grampo modelo ratinho,	UNIDADE	180,00	3,400	612,00
137680	Fita adesiva estreita 12 mm.	ROLO	180,00	3,000	540,00
137681	Fita adesiva transparente larga 100 mm.	ROLO	180,00	3,900	702,00
137682	Fita Corretiva 4.2mmx12mts	UNIDADE	180,00	9,000	1.620,00
137683	Fita crepe 18 mm x 50 m,	ROLO	180,00	3,500	630,00
137684	fítilhos de cores diversas,	UNIDADE	180,00	2,000	360,00
137685	Folha de EVA poá, comprimento 60cm, largura 40cm, espessura 2mm.	UNIDADE	2.400,00	3,800	9.120,00
137687	GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO - BRANCO Giz escolar plastificado	CAIXA	180,00	3,000	540,00
	GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO - BRANCO Giz escolar plastificado branco c/50 palitos. Características do Produto Macio				
	Produto não tóxico				
	Com película plástica que não suja as mãos				
	Não solta pó				
	Antialérgico				
	Mais resistente.				
137688	GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO - COLORIDO Giz escolar plastificado colorido c/50 palitos. Características do Produto Macio	CAIXA	180,00	3,000	540,00
	Produto não tóxico				
	Com película plástica que não suja as mãos				
	Não solta pó				
	Antialérgico				
	Mais resistente.				
137689	Giz de cera pequeno com 12 unid.	CAIXA	2.400,00	4,500	10.800,00
137690	gliter dourado partículas de PVC Metalizada	UNIDADE	2.400,00	3,900	9.360,00
137692	GRAMPEADOR para madeira, com estrutura metálica	UNIDADE	140,00	30,000	4.200,00
	GRAMPEADOR para madeira, com estrutura metálica na cor preta ou prata, industrial, corpo todo cromado e pintura externa em preto médio ou prata.				
137693	GRAMPEADOR de mesa, com estrutura metálica	UNIDADE	140,00	44,000	6.160,00
	GRAMPEADOR de mesa, com estrutura metálica na cor preta, capacidade mínimo 100 folhas, tamanho grande, pintura externa em preto.				
137694	GRAMPEADOR de mesa, com estrutura metálica, medidas aprox. 11cm de comprimento, 2cm de largura e 5cm de altura, corpo todo cromado e pintura externa em preto médio	UNIDADE	140,00	9,000	1.260,00
	GRAMPEADOR de mesa, com estrutura metálica na cor preta, grampo 26x6, capacidade mínimo 20 folhas, com medidas aprox. 11cm de comprimento, 2cm de largura e 5cm de altura, corpo todo cromado e pintura externa em preto médio				
137695	GRAMPO para grampeador nº 26/6, galvanizado cx com 500.	CAIXA	140,00	4,500	630,00
137696	GRAMPO para grampeador nº 106/08.	CAIXA	140,00	3,900	546,00

RUA OLAVO BILAC, S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



137697	GRAMPO TRILHO tipo encadernador, material plástico, comprimento 80 mm, tipo lingueta, aplicação pasta cartolina, caixa com 50 unidades	PACOTE	140,00	1,500	210,00
137698	Hidrocor com 12 cores Ponta de 2.0MM, Comprimento: 135mm, Diâmetro: 8mm, Corpo na cor da tinta, Traço de 1mm, Tampa anti-asfixiante, Atóxico, Carga de 1g, Resina termoplástica, carga à base de água, corantes e umectantes, pavio de acetato e	PACOTE	2.400,00	0,280	672,00
137699	Hidrocor grande (cx c/ 24 cores),	CAIXA	2.400,00	7,000	16.800,00
137700	ISOPOR (10MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 10mm	UNIDADE	140,00	8,500	1.190,00
137701	ISOPOR (15MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 15mm	UNIDADE	140,00	7,500	1.050,00
137702	ISOPOR (20MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 20mm	UNIDADE	140,00	7,500	1.050,00
137703	ISOPOR (1MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 1mm	UNIDADE	140,00	5,400	756,00
137704	ISOPOR (1,5MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 1,5mm	UNIDADE	140,00	5,900	826,00
137706	ISOPOR (2,5MM) Especificação : PLACA COM 100X50Cm Espessura: 2,5mm	UNIDADE	140,00	4,800	672,00
137707	LAPIS DE COR GRANDE atóxico, triangular, caixa com 2 unidades	CAIXA	2.400,00	3,500	8.400,00
137709	LAPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL Especificação : LAPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 NACIONAL Especificação : CORPO DE MADEIRA MACIÇA, ROLIÇO, APONTADO, MEDINDO NO MÍNIMO 17,5CM, APROVADO PELO INMETRO-CX C/ 144 UNIDADES	CAIXA	2.400,00	35,000	84.000,00
137711	Linha de nylon Nº20 100% Poliamida 545 mx 0.5 mm	UNIDADE	140,00	4,500	630,00
137713	LIVRO PONTO Capa dura de papelão, com metragem de 22 x32, 100 folhas.	UNIDADE	60,00	9,500	570,00
137715	kit MAPAS: MAPA MUNICIPAL DE PLACAS-PARÁ, kit MAPAS: MAPA MUNICIPAL DE PLACAS-PARÁ, MAPA ESTADUAL DO PARÁ, E MANDA MUNDIAL. TAMANHOS APROXIMADOS DE 120 X 90 CM. Material: Papel plastificado, Acompanha as madeirinhas sarrafo em mdf nas extremidades, Acompanha corda para pendura	UNIDADE	180,00	175,000	31.500,00
137717	Marcador para texto cores diversas - Tinta à base de água	UNIDADE	140,00	1,000	140,00
137719	Marcador permanente recarregável azul e preto: Chanfrada 1,5mm a 3,0mm Ponta bloqueada: maior durabilidade Recarregável Secagem rápida: a base de álcool	UNIDADE	140,00	1,000	140,00
137721	Mochila Escolar Infantil - Tecido Nylon Impermeável, Material: Poliéster, Dimensões Aproximadas: 27x33x14 cm (LxAxP), fecho com zíper, alças ajustáveis.	UNIDADE	2.400,00	5,000	12.000,00
137722	Mochila Escolar Juvenil - dimensões (L x A x P): 21,5 x 10, Tecido Nylon Impermeável, Material: Poliéster, fecho com zíper, alças ajustáveis.	UNIDADE	2.400,00	47,000	112.800,00
137725	PALITO DE PICOLE PONTA REDONDA - Dimensões do item PALITO DE PICOLE PONTA REDONDA - Dimensões do item C x L x A 11 x 11 x 3 centímetros, Palito de madeira para sorvete ponta redonda, pacote com 100 unidades.	PACOTE	140,00	6,900	966,00
137726	PALITO PARA CHURASCO - Espeto Bambu, dimensão 18cm - pacote com 250 Unidades	PACOTE	140,00	9,900	1.386,00
137727	PAPEL A4, BRANCO, 210X297MM, NÃO RECICLADO, 75G/MG C AIXA	CAIXA	4.200,00	194,900	818.580,00
137729	PAPEL CARBONO PRETO OU AZUL Especificação : FLS. FORMATO A4 (21 x 29,7 cm)	UNIDADE	140,00	0,250	35,00
137730	PAPEL CARTÃO (CORES VARIADAS) Especificação : CARTÃO 50x70cm 240G VARIAS CORES	UNIDADE	140,00	0,400	56,00
137731	PAPEL CELOFANE Especificação : COM DIMENSÕES 85x100c	UNIDADE	140,00	1,800	252,00
137732	PAPEL CASCA DE OVO Especificação : DIMENSÕES 180C PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	140,00	15,000	2.100,00
137733	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM Especificação : PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM Especificação : FORMATO 200X280MM PAPEL ALMAÇO A4 56G C/PAUTA E MARGEM PC COM 200 FL	PACOTE	140,00	31,000	4.340,00
137736	PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS) Especificação : NSÕES 45x59cm	UNIDADE	140,00	1,000	140,00
137739	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação : PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação : DIMENSÕES A4 210X297mm 150G PACOTE COM 50 folhas	PACOTE	140,00	12,000	1.680,00
137740	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação : PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS Especificação : DIMENSÕES A4 210X297mm 180G PACOTE COM 50 folhas	PACOTE	140,00	13,900	1.946,00
137741	PAPEL VERGÊ SALMÃO Especificação : PAPEL VERGÊ SALMÃO Especificação : DIMENSÕES A4 210X297mm 180G PACOTE COM 50 folhas	PACOTE	140,00	11,000	1.540,00
137742	Papel: hectografico com matriz-com 100 folhas H87 (e xtencil)	PACOTE	140,00	37,000	5.180,00
137743	PASTA AZ 9 CM Pasta registradora AZ lombo de 9cm PASTA AZ 9 CM Pasta registradora AZ lombo de 9cm revestida externamente em polipropileno(pokf) com	UNIDADE	6.200,00	9,000	55.800,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	carbono e internamente em cartão. com mecanismo de alta precisão, cantoneiras inferiores de proteção, etiqueta dupla face na lombada e porta etiquetas transparente no lombo.				
137744	PASTA SANFONADA, A-4 Especificação : GRANDE DIMENSÃO UNIDADE PASTA SANFONADA, A-4 Especificação : GRANDE DIMENSÕES 280X380 COM 31 DIVISÕES TRANSPARENTE.		1.400,00	9,900	13.860,00
137747	PASTA CATALAGO capa dura, 50 folhas de plástico.	UNIDADE	1.400,00	13,000	18.200,00
137748	Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico Com 50 Un	UNIDADE	1.400,00	20,000	28.000,00
137749	Pasta com divisória - Pasta sanfonada confeccionada em polipropileno	UNIDADE	1.400,00	9,600	13.440,00
137750	Pasta de papel com elástico 20 mm color,	UNIDADE	1.400,00	2,000	2.800,00
137751	Pasta de papel com elástico 40 mm color,	UNIDADE	1.400,00	3,000	4.200,00
137753	Pasta molha dedo para manusear papeis 12 g,	UNIDADE	240,00	3,200	768,00
137754	Pasta plástica com elástico canelada,	UNIDADE	1.400,00	1,500	2.100,00
137758	PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa, PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade perfuração 60 fls, funcionamento manual, características adicionais furo redondo, quantidade furos 2 unidades (60fls)	UNIDADE	60,00	14,000	840,00
137759	PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa PERFURADOR PAPEL Material metal, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade de 20 fls, funcionamento manual, características adicionais furo redondo, quantidade de furos 2 unidades	UNIDADE	60,00	13,000	780,00
137761	Pincel para tecido n. 0 - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	140,00	0,900	126,00
137762	Pincel para tecido n. 10 - Cerdas suínas brancas, Pincel para tecido n. 10 - Cerdas suínas brancas Cabo curto em madeira amarelo	UNIDADE	140,00	1,800	252,00
137763	Pincel para tecido n. 12 - Cerdas suínas brancas Pincel para tecido n. 12 - Cerdas suínas brancas Cabo curto em madeira amarelo	UNIDADE	140,00	0,900	126,00
137764	Pincel para tecido n. 16 - - Cerdas suínas brancas, Pincel para tecido n. 16 - - Cerdas suínas brancas Cabo curto em madeira amarelo	UNIDADE	140,00	3,000	420,00
137765	Pincel para tecido n. 17 - Cerdas suínas brancas Pincel para tecido n. 17 - Cerdas suínas brancas Cabo curto em madeira amarelo	UNIDADE	140,00	3,000	420,00
137766	Pincel para tecido n. 18	UNIDADE	140,00	3,800	532,00
137767	Pincel para tecido n. 2 - Cerdas suínas brancas	UNIDADE	140,00	2,000	280,00
137768	Pincel para tecido n. 20 - Cerdas suínas brancas,	UNIDADE	140,00	6,000	840,00
137772	PISCA PISCA PARA NATAL - Quantidade de luzes: 100, PISCA PISCA PARA NATAL - Quantidade de luzes: 100 Alimentação: 110v, Tipo de luzes de natal: led, Fio branco Natal 10 metros.	UNIDADE	140,00	13,500	1.890,00
137773	PISTOLA DE COLA QUENTE grande, bivolt 110v/220v, PISTOLA DE COLA QUENTE grande, bivolt 110v/220v, com instruções de uso, marca nacional com selo do INMETRO.	UNIDADE	140,00	17,000	2.380,00
137774	PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolt 110v/220v, PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolt 110v/220v, com instruções de uso, marca nacional com selo do INMETRO.	UNIDADE	140,00	13,000	1.820,00
137775	Porta caneta/clips/lemvbrete - Cor Multicolor Porta caneta/clips/lemvbrete - Cor Multicolor Tipo de acabamento Polido Tipo de montagem Sobre a mesa Dimensões do produto 6.5D x 22.8W x 9H centímetros Peso do produto 195 Gramas Número de compartimentos 3	UNIDADE	60,00	8,000	480,00
137776	Porta clips com imã - Porta clips com imã - Tamanho: largura comprimento e altura : 5 x 5 x 7,5 cm, com P tira magnética na borda do recipiente	UNIDADE	60,00	7,000	420,00
137777	BRANCHETA EM ACRILICO Especificação : BRANCHETA EM ACRILICO Especificação : BRANCHETA CONFECCIONADA NOS PADRÕES DIMENSIONAIS DA FOLHA DE OFÍCIO A4, PRODUZIDA COM TAMPO EM ACRÍLICO CRISTAL REFORÇADO, DE 4MM DE ESPESSURA. POSSUI PEGADOR PLÁSTICO	UNIDADE	60,00	14,000	840,00
137780	Quadro Branco Magnético 120x90 UNIDADE Quadro Branco Magnético 120x90 cm com Moldura de Alumínio, Popular, Confeccionada em laminado melamínico magnético branco (também conhecido como FÓRMICA) que aceita escrita com marcadores para quadro branco, sobreposta a uma chapa de MDF		60,00	150,000	9.000,00
137781	Quadro Branco Magnético 2,0x1,0 UNIDADE Quadro Branco Magnético 2,0x1,0 m com Moldura de Alumínio, Popular, Confeccionada em laminado melamínico magnético branco (também conhecido como FÓRMICA) que aceita escrita com marcadores para quadro branco, sobreposta a uma chapa de MDF		60,00	180,000	10.800,00
137782	TINTA PARA MARCADOR PERMANETE Frasco com 20 ml, TINTA PARA MARCADOR PERMANETE Frasco com 20 ml, as cores serão definidas no ato da solicitação.	UNIDADE	60,00	3,690	221,40
137783	RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR, RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR Especificação : MEDINDO 30 CM C/ ESCALA EM MILÍMETRO, NA COR TRANSPARENTE	UNIDADE	2.400,00	2,500	6.000,00
137784	RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR. RÉGUA ACRÍLICA, PARA USO ESCOLAR Especificação : MEDINDO 50 CM C/ ESCALA EM MILÍMETRO, NA COR TRANSPARENTE	UNIDADE	2.400,00	1,100	2.640,00

RUA OLAVO BILAC, S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



137786	Tesoura de picotar - Tesoura de 8 « polegadas (8 «) UNIDADE	140,00	4,900	686,00
	Tesoura de picotar - Tesoura de 8 « polegadas (8 «??), Comprimento: 21,6, Embalagem: Blister, Ideal para: Destro, Largura: 8,5, Linha: Ponto Vermelho, Material: Aço Inoxidável e Cabo Plástico.			
137787	Tesoura Escolar s/ ponta- Tesoura Escolar, UNIDADE	2.400,00	6,000	14.400,00
	Tesoura Escolar s/ ponta- Tesoura Escolar 13, 5 cm Cabo plástico Lamina inoxidável Régua de 5 cm			
137788	Tesoura grande em aço inox - Cor Preto UNIDADE	140,00	13,000	1.820,00
	Tesoura grande em aço inox - Cor Preto Material Aço Inoxidável, Resina Termoplástica, Material da lâmina Aço inoxidável Dimensões do item C x L x A 30 x 3 x 10 centim			
137791	TINTA PARA CARIMBO Cor azul E preto, componentes águ UNIDADE	2.400,00	3,300	7.920,00
	a, pigmentos TINTA PARA CARIMBO Cor azul E preto, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml			
137792	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Frasco com 20 m CAIXA	140,00	44,000	6.160,00
	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Frasco com 20 ml caixa com 12 unidades, as cores serão definidas no ato da solicitação.			
137795	TNT - cores variadas (rolo de 50m). ROLO	1.400,00	199,000	278.600,00
137796	COLCHETE nº. 10, para prender papel, caixa com 72 un CAIXA	180,00	3,000	540,00
	idades			
VALOR GLOBAL R\$				2.368.350,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Registro de preços de pregão eletrônico - Lei 8.666/93 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 10.520/ e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste termo contratual;
- 3.2. Atender, com a diligência possível, as determinações do **Fiscal do Contrato**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- 3.3. Entregar imediatamente, o objeto desse contrato a partir da emissão da Ordem de Compras;
- 3.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;
- 3.5. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.6. Encaminhar para o Setor Financeiro da CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.7. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 3.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato;
- 3.9. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- 3.10. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
- 4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

4.5. A fiscalização do fornecimento será expressamente acompanhado e fiscalizado por servidor designada pelo (a) **GESTOR (A) DO CONTRATO**, cabendo a ele:

a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.

b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.

c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.

d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.

e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 15 de Janeiro de 2024 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2024, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo **CONTRATANTE**, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a **CONTRATADA**, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

Advertência;

- Multa;

- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o **CONTRATANTE**, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o **CONTRATANTE**, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a **CONTRATADA** de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O **CONTRATANTE** deverá notificar a **CONTRATADA**, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do **CONTRATANTE**, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 2.368.350,60 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais e sessenta centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplimento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na dotação: Exercício 2024 Atividade 1901.123610401.2.058 Ações Vinculadas ao Salário Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16. Exercício 2024 Atividade 1901.123611005.2.062 Funcionamento da Secretaria de Educação -Semec, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16.

9.2 ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de URUARÁ como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme.

PLACAS - PA, em 15 de Janeiro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 28.558.407/0001-58
CONTRATANTE

F M S DOS SANTOS LTDA.
CNPJ 47.530.011/0001-47
CONTRATADO(A)

RUA OLAVO BILAC, S/N